R. Cum varia mens esset, dubitantibus nonnullis an
primum de doctrina quam de morum et disciplinæ refor-

matione tractaretur, visum fuit Patribus insimul eastractare, ita ut in unaquaque sessione et de doctrina ab hæreticis controversa, et de ipsi anexa disciplina tractaretur. Itaque primo de symbolo Fidei, libris sacris ac traditione actum fuit, ut scirent hæretici quibus cum armis dimicandum foret. Præterea in VI sessione preciosissimum theologis tractatum de justificatione ediderunt. Cum vero in septima de Sacrementis agere inciperent labori finem ponere opus fuit.

Q. Quænam fuerunt causæ interruptionis?

R. Dissidia propter translationem Concilii in Bononiæ, quæ quidem reluctantibus Hispaniæ, ac aliquibus Germaniæ Episcopis, octava sessione decreta fuit. Alphonsus Vargas Cæsar is legatus, ac per celebris jurisconsultus protestavit, ac Imperator male translationem vidit. Bononiæ tamen IX et X nullius fere momenti sessiones, ut potemere rituales, habitæ sunt.

Q. Quid in secunda celebratione actum fuit?

R. Duæ primæ sessiones sub Julio III (XI et XII nemepe) rituales tantum fuere: in XIII et XIV vero Patres, Sacramentorum ordinem sequentes, De Eucharistia, Pœnitentia et Extrema Unctione pretiosos tractatus conscripsere. In parte vero reformationis de causis Episcopalibus et appellationibus judicialibus, quin etiam de Clericorum ordinatione et punitione decreverunt. Aliæ vero duæ rituales tantum fuerunt, Patribus in vanum Protestantes malesuasos inspectantibus.

Q. Quænam fuerunt causæ hujus secundæ interruptionis?

R. Bella Germanica, mala protestatum fides, et Mauritii Saxonici in Cæsarem perduellio; qui in Tridentinam urbem imminentis Episcopos abire coegit, Concilio in biennium suspenso.

Q. Quid in tertia Concilii serie actum fuit?

R. Hæc ad disciplinæ Ecclesiasticae studium potissima est Concilii pars: aliæ vero duæ utiliores Theologo. Quatuor primis sessionibus sub Pio IV ommissis (XVII ad XX inclusive) quæ rituales fuerunt, de Communione et sacrificio Missæ in duabus sequentibus actum fuit; in XXIII

vero de Sacramento Ordinis. Notabilissimæ tamen sunt aliæ duæ postremæ.

Q. Quid peculiaris habent sessiones XXIV et XXV?

R. Hæc duæ bifariam dividuntur cum de reformatione docent. Sessio XXIV, ordinem sacramentorum sequens, de matrimonio tractavit, et postquam de hoc Sacramento partem dogmaticam duodecim canonibus perstrinxit, tractatum edidit speciale de reformat. matrimonii in X capita redactum; deinde vero aliam sectionem de reformatione in genere: ibi de munib[us] Episcoporum et præsertim in conferendis benefitiis actum fuit. Sessio XXV post decreta de Purgatorio et veneratione Sanctorum, de reformatione bipartitur etiam. Primo de reformatione regularium 22 capitibus tractat, secundo de reformatione in genere aliis 21 capitibus.

Q. Quomodo citantur hæ sessiones?

R. Cum citantur capita reformat. in genere dicitur—*Cap. T.—sess. XXIV (vel XXV) de Ref. in Concilio Trid.* Cum vero citantur aliæ duæ sic dicitur—*Cap. T. de reform. matrim. vel de reform. regularium: cæteris ut valde notis ommissis. Mt.*

Q. Quando finitum fuit Concilium Tridentinum?

R. Cum die 3.^a Decembri anni MDLXIII Patres omnia de reformatione perstringere non potuerint, sequenti die sessionem continuarunt et finierunt Concilium, cum benedictione Cardinalis Moroni, Primi Legati, et acclamationibus à Cardinali de Lotharingia (*Lorena*) lectis.

Q. Confirmatum fuit Concilium à Rom. Pont.?

R. Quamvis Archiepiscopus Granatensis Guerrero et alter Episcopus Hispanus negaverint indigere confirmatione, attamen Patres, sequentes vocem per celebris Antonii Augustini, tunc Ilerdensis, postea Tarragonensis præsumilis, pro confirmatione clamaverunt: hæc autem, sponte et summo cum gaudio, data fuit a Pio IV, in Bulla *Benedictus Deus*, die septimo Kal. Februarii, anni MDLXIV.

Q. Quot Patres fuerunt in Concilio?

R. In finiendo Concilio fuerunt 205 Patres, quamvis non omnes subscripserunt; ut pote aliqui eorum voce deliberativa carentes. Erant igitur, IV Legati Pontificii, duo alii Car-

dinales non Legati, III Pathiarcæ, XXV Archiep., CLXVIII Episcopi, VII Abbates, XXXIX Procuratores absentium, et VII Generales ordinum regularium.

Q. Ex quibus populis Patres convenerant?

R. Hieronymus Ragosini Episcopus Nazianzenus, in sermone in finem Concilii, hæc grandiloquenter habet.— «Ex omnium populorum ac nationum in quibus catholicæ religionis veritas agnoscitur non solum Patres, sed et oratores habuimus. At, quos viros? Si doctrinam spectemus eruditissimos—si usum, peritissimos—si ingenia perspicacissimos—si pietatem religiosissimos—si vitam innocentissimos.» Hæc autem oratoris verba verissima sunt. Mt.

Q. Quot Hispani adstiterunt Concilio finiendo?

R. Duo Archiepiscopi, nempe Granatensis jam citatus et Dnus. Gaspar Cervantes Messanensis; ac præterea triginta Episcopi in fine Concilii, et quatuor per procuratores. Adstiterunt etiam plures Theologi celeberrimi. Inter septem Theologos Pontificios emminebant Petrus Soto, Alphonsus Salmeron, Franciscus Turrianus (*Torres*) Antonius Solis et Hieronymus Bravo. Computatis omnibus inveniuntur fere centum Hispanos adstitisse Concilio.

Inter generales ordinum eminebant Franciscus a Zamora generalis Minornm et Jac. Lainez Soc. Jesu.

LECTIO II.

CONCILII TRIDENTINI IN HISPANIA ADMISSIO.—PROVINCIALIA CONCILIA AD ILLIUS ADMISSIONEM.—CONGREGATIO CONCILII.—BULLA APOSTOLICI MINISTERII.

—Admissum fuit Concilium Tridentinum in Hispania?

R. Af. et quidem omnino, integrum et sine restrictione, ut patet ex lege lata a Philipo II, Hispaniarum Rege, die 12 Julii anni 1565, quæ quidem est lex 13, tit. I, libri primi Noviss. Recopil. (1), in qua quidem pragmatica nulla continetur restrictio. Sunt ergo Tridentini Canones et Decreta *Nomo Canones Hispanici*, tam pro ipsa nostra patria quam pro regionibus illis quæ tunc erant ipsi subditæ vel unitæ,

(1) Vide in appendicibus ad calcem hujus libri.

nempe Belgio, Scio, Flandria, Regno Siciliae et Americæ ditionibus.

—Attamen fuit posterius aliqua adhibita restrictio?

R. Privatis ad Tribunalia rescriptis jussum fuit admissionem intelligi sine præjuditio Regalium jurium. Hoc tamen nihil officit nec jure nec facto:

1.^o Quia Concilium ipsum regalia legitima jura servari jubebat, ut suis locis apparebit.

2.^o Quia privatum, et non promulgatum decretum, et pene ignotum, quin imo aliquantum dubium et obscurum, non potest præferri Pragmaticæ publicæ, promulgatae, notissimæ et celeberrimæ.

3.^o Quid quid sit de privatis et obscuris rescriptis Philipi II et fere ignoratis, Carolus IV anno 1803 in Noviss. Recopilat. celeberrimam et catholicam hanc pragmaticam novis viribus et vigore donavit, loco citato.

—Derogata est hæc lex aliqua posteriori?

R. Nec derogata est, nec post Concordatum, ex pactis conventis et jure gentium, revocari posset inconsulto Rom. Pontifice (1), qua de causa hodie *Nomo Canones Tridentini* tamquam leges vigentes in Tribunalibus citantur a Magistratibus sæcularibus.

—Quænam provincialis Concilia celebrata fuerunt in Hispania ad Tridentini admissionem?

R. Toletanum, 1565, Sede Metropol. vacante, sub præsidencia Cordubensis Episcopi, prout in provincia antiquioris.

Cæsaraugstanum 1565, sub præsid. Archiep. D. Ferdinand ab Aragonia Philipi II, patruo.

Valentum sub Metropol. Domino Martino Petri (Perez de Ayala) Tridentini Patris, 1566.

Compostellanum, apud Salmanticam, sub Archiep. Domino Gaspare de Zuñiga, 1565 (2).

(1) Atque idcirco utraque contrahentium pars spondet se successoresque suos omnia et singula de quibus in hic articulis utrinque convenutum est, sancte servaturos. *Si qua vero in posterum supervenerit difficultas Sanctitas Sua, et Regia Majestas invicem conferent ad rem amice componendam* (ART. 45).

(2) Concilia provincialia apud Toletum, Valentiam et Salmanticam celebrata, non solum ap. Card. Aguirre, sed etiam in Summa Conciliorum P. Villanuño reperies.

Tarragonense sub D. Ferdinando de Loazes, 24 Octobr. 1564. (Tejada y Ramiro, t. V, fól. 119).

Pro Indiis occidentalibus celebrata fuerunt provincialia Concilia apud Mexicanam et Limensem Sedes.

—Præcepta fuit posteriori tempore Tridentini Concilii observantia?

R. Af. in Bulla Innocentii XIII quæ incipit verbis *Apostolici Ministerii*, quæ quidem lata fuit die XIII Maii 1723.

—Quænam fuerunt ad hanc emittendam Bullam fundamenta?

R. In ipsa Bulla his verbis exponuntur. «Cum itaque dilectus Filius noster Ludovicus S. R. E. Cardinalis Belluga et Moncada nuncupatus, Ecclesiae Carthag. ex concessione et dispensatione Apostolica præsul, in ipsis Pontificatus nostri primordiis Nobis exposuisset nonnulla Ecclesiasticæ disciplinæ rationibus, ac saluberrimis Sacri OEcumenici Concilii Decretis haud quaquam consentanea sensim in diversis inclytæ Nationis Hispanicæ locis obrepisse, isque ut opportunum remedium adhiberetur à Nobis... Nos Congregationi particulari nonnullorum ex Venerabilibus Fratribus Nostris ejusdem S. R. E. Cardinalibus Concilii Tridentini interpretibus à Nobis deputatorum rem omnem sedulo examinandam demandavimus.»

—Quales hujus Bullæ exitus et fructus?

R. Exigui quidem quamvis ipsa præterito sæculo valde decantata fuerit. Toletana Ecclesia, suo, et aliarum Ecclesiarum Castellæ et Legionis nomine, acriter illam impugnavit, latis ad Sanctam Sedem supplicibus litteris. Abusus præcipios non reformavit, sed illos tantum qui agebantur à personis in minoribus constitutis. Vix aliquam practicam dispositionem adhibuit, sed tantum ea quæ jam in Tridentino præcepta erant in memoriam revocavit. Hoc tamen culpæ non vertendum, sed indulgendum temporis; quin etiam nihil aliud reclamatum fuit.

—Quænam præcipua hujus Bullæ dispositiones?

R. Circa Clericorum ordinationem, parochialium Ecclesiarum decus et administrationem, de Regularium utriusque sexus disciplina, cultu, ceremoniali Episcoporum, in celebratione Sanctæ Missæ sacrificii decore servando, cau-

sarum tam criminalium quam civilium instructione, appellatione et ordinariorum in illis juribus servandis, quæ omnia XXX articulis continentur, suo quoque loco et lectione deinceps inserendis.

—Quænam posterius præcipuae nostræ disciplinæ et generalis Tridentinæ observandæ monumenta?

R. Conventio seu *Concordatum* anni 1737 a Clemente XII, de quo exigui fructus, quod incipit *Alias Nos.*

Ejusdem Rom. Pont. Bulla *Cum in exercitibus*, anno 1736, ad Vicariatum generale Castrense instituendum.

Conventio Bened. XIV, anno 1753, quæ incipit *Cum alias*, qua Regium Patronatus jus in Hispanienses Ecclesiias firmatum est.

Tribunalis Rotæ erectio, Bulla *Clementis*, a Clem. XIV, 1771.

Conventio Pium IX inter et Elisabeth II, 1851, in Apostolica Bulla *Ad Vicariam*.

Denique Conventio alia superaddita huic, die 4 Aprilis 1560.

—Conventio seu *Concordatum* hoc anni 1851 Legis vigorem habet?

R. Af. Sic enim in ipsis Art. 45 sancitum est. «Per solemnem hanc conventionem Leges, Ordinationes et Decreta quovis modo et forma in Hispaniarum dominiis hactenus lata in quantum illi adversantur, abrogata habebuntur: ipsaque conventio ut lex Status deinceps eisdem in dominiis perpetuo vigebit. Mt.

—Qua die sancita et firmata Conventio?

R. Matriti die 16 Martii anni 1851.

—Qua vero die promulgata velut *Hispaniae Lex*?

R. Die 17 Octobris ejusdem anni.

LECTIO III.

DE SACRA SCRIPTURA, TRADITIONE, ET FIDEI PROFESSIONE.

—Quænam fuerunt primæ curæ Tridentinorum Patrum?

R. In Sessione prima Concilium indicere:

In secunda: modum vivendi in Concilio.

In tertia symbolum Fidei concinare et quidem Nicænum prout omnis occidentalis Ecclesia inter Missarum solemnia recitare solet.

In quarta denique Sacrorum librorum Canonem fixit atque decrevit (1).

—Potest aliquis hos libros rejicere vel aliquo modo despicer?

R. «Si quis autem libros ipsos integros cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesia Catholica legi consueverunt, et in veteri vulgata Latina editione habentur, pro sacris et canoniciis non suscepere, et traditiones prædictas sciens et prudens contempserit; anathema sit.» (Ibidem). Mt.

—Quodnam in hoc objectum præ oculis habuit Trid. Synodus?

R. Non solum Canonicum sed etiam litterarium et morale, ut Catholici scirent quibus armis dimicandum esset, protestantes vero quibus debellandi. «Omnes itaque intelligent, quo ordine et via ipsa Synodus, post iactum fidei confessionis fundamentum, sit progressura, et quibus potissimum testimonii, ac præsidiis in confirmandis dogmatibus, et instaurandis in Ecclesia moribus sit usura.» (Ib).

—Quid de usu sacrorum librorum Trid. Syn.?

R. «Insuper eadem sacrosancta Synodus considerans non parum utilitatis accedere posse Ecclesiæ Dei, si ex omnibus Latinis editionibus, quæ circumferuntur, sacrorum librorum, quænam pro authentica habenda sit innotescat, statuit et declarat, ut hæc ipsa vetus et vulgata editio, quæ longo

(1) Cum hic Canon tam Theologo quam Juris Canonici perito ex studio locorum Theologicorum, vel fontium Juris Canonici, valde notus sit, ejus litteralis insertio omissa censemur.

tot sæculorum usu in ipsa Ecclesia probata est, in publicis lectionibus, disputationibus, prædicationibus, et expositi- nibus pro authentica habeatur, et ut nemo illam rejicere quovis prætextu audeat vel præsumat.» (Ib).

—Habuit aliam Sacrae Scripturæ versionem Hispana Ec- clesia?

R. Af. Qua quidem Divus Isidorus aliisque Hispani Pa- tres usi sunt, et cujus versionis accurata supersunt exemplaria (1).

—Quid præterea Sancta Synodus «ad coercenda petulan- tia ingenia decernit?»

R. «Ut nemo suæ prudentiæ innexus in rebus fidei et morum, ad ædificationem doctrinæ Christianæ pertinen- tium, sacram Scripturam ad suos sensus contorquens con- tra eum sensum, quem tenuit et tenet sancta mater Eccle- sia, cuius est judicare de vero sensu et interpretatione Scripturarum sanctorum, aut etiam contra unanimem con- sensum Patrum, ipsam Scripturam sacram interpretari au- deat; etiam si hujusmodi interpretationes nullo unquam tempore in lucem edendæ forent.» (Ib).

—Non ergo licet liberum examen quod protestantes in- vocare solent?

R. Negatio patet ex verbis Concilii; quin imo qui tale faciunt et defendunt veri Catholici non sunt.

—Quas pœnas Concilium transgressoribus infligit?

R. «Qui contravenerint, per Ordinarios declarentur, et pœnis à jure statutis puniantur.» (Ib).

—Quænam sunt hæc pœnae?

R. Ex Sess. decima Lateran. Conc. V. librorum amissio et publica combustio, et pœna pecuniaria, quæ in urbe Ro- ma centum ducatorum est, et Vaticanæ fabricæ persolvenda: Suspensio etiam officii impressoris per annum, et denique sententia excommunicationis. Si vero in contumacia per- severerent scriptor et editor per omnia juris remedia casti- gandi sunt.

(1) Tam in Toletana Ecclesia, quam in publicis Matriti Biblio- thecis aliqua servantur, inter quæ eminent Complutensis codex à Card. Ximenio Cisneros emptus, qui in Universitate Centrali ser- vatur.

— Quid intelligendum per haec verba *omnia juris remedia*?

R. Reagravatio censurarum et poenarum, recursusque ad civilem potestatem pro impositione poenarum sacerdotium, si relationes Ecclesiam inter ac Statum hoc ferant.

— Quid in Hispania hac de re hodiedum?

R. Librorum amissio et combustio ex antiquis non derogatis legibus viget (1) quin etiam ex art. 3.^o Concord. qui quidem in finem haec habet: «Aderunt item Regia Majestas ejusque Gubernium potenti patrocinio, ac praesidio suo Episcopis illud pro re nata postulantibus, maxime autem ubi improbitati obsistendum sit hominum, qui fidelium mentes pervertere vel eorum mores corrumpere conentur, aut editio, introductio et circumlatio pravorum noxiiorumque librorum impedienda sit.» (Mt.) Ergo praeter censurarum impositionem etiam recursus ad brachium sacerdotalem patet pro civilibus poenis imponendis. Quod vero attinet ad pecuniariam poenam ejusque impositionem dicetur infra cum de poenis temporalibus, quas Ecclesia per se inflingere potest, quamvis eas aliquamdiu in praxi non habeat, temporibus indulgendo, jus vero servando.